CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

1

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 01

ATA DA 79ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de 2024, no horário regimental, sob
a presidência de José Roberto Comeron, realizou-se a 79ª sessão ordinária do corrente
exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida Rosa, Célio
Cesar Rosa Engue, Débora Marcondes Silva Ferraresi, Gabriel de Araújo Maciel, Gesse
Osferido Alves, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Lucimara Woolck
Santos Antunes, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos,
Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro, Saulo Almeida Golob e Vanessa Valerio de
Almeida Silva. Ausência de: Laercio Lopes. Havendo número regimental e invocando a
proteção de Deus, o presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão.
EXPEDIENTE: Discussão e votação da Ata da 78ª Sessão Ordinária realizada em 21
de novembro. Aprovada. PROPOSITURAS -  Projeto de Decreto Legislativo: 33/2024
- Vereador Marinho Nishiyama - Concede a Medalha do Mérito Cultural Preto Mattos ao
Sr. Paulo Roberto Eloriaga Aeti De Oliveira. Projeto de Lei: 175/2024 - Vereador
Roberto Comeron - Dispoe sobre a denominação de via pública Oziel Davi Muzel no
Bairro de Cima. 176/2024 - Vereador Ronaldo Coquinho - DISPÕE SOBRE A
DIVULGAÇÃO DA LISTA DE ESPERA PARA VAGAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL DE ITAPEVA SP. 177/2024 - Vereador Ronaldo Coquinho -
Dispõe sobre denominação de via pública Osvaldo Benedito da Silva. Requerimento:
554/2024 - Vereador Julio Ataíde - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito que junto ao setor
competente se possível, providenciem a poda, ou a supressão, das árvores da Escola
Municipal Prof. Dr. Genésio de Moura Müzel, na rua José Maria Domingues, n°130,
Jardim Imperador. 556/2024 - Vereador Julio Ataíde - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito, que
junto ao setor competente, se possível enviem um Projeto de Lei com a Revisão do Piso
Salarial dos Secretários de Escola, Servidores Municipais de Itapeva/SP. 557/2024 -
Vereadora Aurea Rosa - Requer ao Prefeito informações referentes ao aeroclube de
Itapeva, se tem dívidas com o município, se está na dívida ativa e qual o valor. 558/2024
- Vereadora Lucinha Woolck - Requeiro que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito, para
que junto a Secretaria Municipal de Saúde de Itapeva, analise a possibilidade de
contratação de um Médico ou Fonoaudiólogo responsável em fazer audiometria em
crianças para Município de Itapeva. 559/2024 - Vereadora Lucinha Woolck - Requeiro
que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito, junto ao setor competente, para que viabilize a
implantação de lajotamento na estrada principal da Associação do Bairro dos Tomes.
560/2024 - Vereadora Débora Marcondes - Requeiro que seja oficiado a sra. Adriana
Duch Machado - governo de transição para que encaminhe no começo do próximo ano,
projeto de lei visando a correção e adaptação da lei n. 2.789/2008, visando garantir a
devida regulamentação da evolução funcional acadêmica dos profissionais do
magistério, onde será instituído percentual a cada nível, conforme disposto em processo
anexo. A presidência encaminha os projetos de lei 175, 176 e 177/2024 Às comissões
competentes para exararem os seus pareceres, e requerimentos para providência de
costume.TEMA LIVRE: Ver.Tarzan: Comunica a todos os vereadores sobre reunião
ordinária das comissões permanentes, às14 horas, e que na próxima semana, na
segunda-feira, terá uma reunião com a secretaria de obras para tratar de loteamentos

https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28952/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28952/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28952/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28954/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28954/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28954/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28955/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28955/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28955/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28956/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28956/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28947/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28947/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28947/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28947/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28957/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28957/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28957/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28958/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28958/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28958/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28959/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28959/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28959/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28959/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28959/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28960/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28960/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28960/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28961/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28961/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28961/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28961/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28961/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28961/

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

2

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 02

populares, e na terça-feira da próxima semana será realizado reunião com secretários
para tratar de zoneamento.  Pediu aos vereadores ligado a causa animal para visitar o
canil municipal, comenta problemas sobre o canil municipal e expõe a necessidade de
se realizar a visita. Comenta assuntos do executivo do qual ele não concorda com as
mudanças feitas. Comenta sobre o IML de Itapeva e necessidade de articulação política.
Comenta sobre a denúncias em relação ao orçamento de obras.  Ver. Áurea: vem a
tribuna falar sobre a empresa de serviços de capinagem, espera que os serviços sejam
realizados até o final do ano. Comenta o requerimento acerca do Aeroclube que
protocolou, que está em pauta na presente sessão. Solicita ao jurídico para que verifique
a necessidade de que se neutralize o decreto, visando que a área seja usada para
loteamento popular. Comenta áreas que podem ser usadas para desapropriação
atendendo às necessidades populares. Ver. Débora Marcondes: Comenta a
processante e sessão de julgamento 02/2024, afirmou que se tornou oposição e
explicou suas motivações. Comenta promessa feita pelo prefeito que iria conceder 5.000
moradias, mas que não houve cumprimento por parte dele. Comenta de escolas que se
encontram sucateadas, algumas repletas de mato expondo a perigos os que frequentam
esses lugares. Comenta sobre os servidores públicos que não recebem um vale-
alimentação que consiga proporcionar condições dignas de vida. Apresentou uma
imagem que evidencia falta de itens básicos de higiene em órgãos públicos. Comenta
sobre a situação da merenda, enfatizou que não são as merendeiras a origem dos
problemas ocorridos, e sim o fornecedor da merenda, havendo alimentos com a
presença de corós, em que a qualidade dos alimentos não se encontravam em
condições devidas. Comenta que está sendo feito uma fiscalização para verificar a
satisfação dos alunos em relação à merenda.  Ver. Julio: Parabenizou o vereadores e
servidores pela sessão solene. Solicita a manutenção da praça Anchieta para evento da
igreja será realizado no domingo. Relata visita feita em 4 escolas, verificando a questão
das merendas. Comentou que houve uma escola em que tinha plástico misturado no
frango e que foi imediatamente observado pela equipe e que foram tomadas as devidas
providências. Comentou a dedicação das merendeiras. Ver Robson: Comenta sobre a
importância da limpeza da cidade, de serviços de capinagem. Comenta a solenidade
realizada na última sexta. Registra cerimônia de inauguração do prédio da secretaria de
obras. Comenta a entrega de escrituras do Itapeva F.  Ver. Gabriel: Comenta sobre as
merendas e importância de suas fiscalizações, diz ser importante anunciar que em
nenhum momento as crianças consumiram merenda de qualidade ruim. Enfatiza que os
problemas estão sendo com alguns fornecedores.  Ocorreu o aparte da Débora,
expondo que houve alimentos que não foram percebidos tais problemas, conforme
constatados em visita in loco. Ver. Gabriel continua: Comenta-se os trâmites do
processo licitatórios e processo de rescisão de contratos podem ser difíceis de se
realizar. Comenta sobre a votação da cassação em que afirmou que hoje votou
favorável e nas outras votou contra, explicou suas motivações em ter votado favorável
no processo de hoje em relação a CEI dos Prints. Em seu atendimento o servidor deveria
ser afastado. Faz agradecimento em nome da luz da visão pelas emendas
parlamentares. Ver. Ronaldo: Comenta em relação a merenda e vista feitas às escolas,
afirmando a necessidade de se realizar as fiscalizações para que se tenha uma merenda
de qualidade. Na próxima semana afirma que será feita a fiscalização nas escolas

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

3

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 03

municipais. Ordem do Dia:  Leitura do Projeto de Decreto Legislativo Nº 33/2024 -
Vereador Marinho Nishiyama - Concede a Medalha do Mérito Cultural Preto Mattos ao
Sr. Paulo Roberto Eloriaga Aeti De Oliveira. Colocado em discussão: Marinho registra
sua homenagem. Robson Leite parabeniza a iniciativa e registra sua homenagem.
Débora Marcondes registra sua homenagem. Colocado em votação, aprovado por
todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO: Dependendo dos Pareceres das
Comissões Competentes - Em d/v únicas: Projetos de Resolução 04, 10/24. Em 1ª
d/v: proposta de emenda à LOM 04, 07/2024; Projetos de Lei 216, 234/2023; 28, 58, 60,
78, 96, 126, 127,131, 132, 135, 137, 138, 139, 140, 144, 145, 146, 147, 148, 153, 154,
155, 157, 160, 161, 162, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176,
177/2024. EXPLICAÇÃO PESSOAL - Nada mais havendo a tratar a Presidência
convoca os vereadores para a 80ª Sessão Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 28
de novembro, no horário regimental e invocando a proteção de Deus, declara
encerrados os trabalhos da presente Sessão e, mandando que para constar, fosse
lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides
Modenezi, Plenário, 25 de novembro de 2024.

ROBERTO COMERON

PRESIDENTE

TARZAN                                                    CELINHO ENGUE

              1º SECRETÁRIO                                               2º SECRETÁRIO

https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28952/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28952/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28952/